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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá badatelskou činností historika a sociologa Jana Slavíka ve 30.

letech 20. století. Detailně se věnuje fenoménu revoluce a problematice stalinismu ve

Slavíkově díle a rovněž jeho pohledu na teorii poznání i teorii dějinného procesu. Taktéž jsou

reflektovány Slavíkovy názory na bolševickou revoluci v Rusku a jejich proměna v průběhu

dějinných událostí. Jeho pojetí sovětské reality je konfrontováno s míněním dalších činitelů

vědeckého a kulturního života tehdejšího Československa. Podrobně je komentována

polemika týkající se interpretace Sovětského svazu mezi Janem Slavíkem a Zdeňkem

Nejedlým.

Abstract (in English):

Thesis maps the professional activity of the Czechoslovak historian and sociologist Jan

Slavik during the 1920s and 1930s and focuses mainly on his research on the Bolshevik

Revolution and Stalinism, while the detailed analyses of his views on the epistemology and

theory of the historical process are also provided. Great attention is paid to gradual change of

Slavik’s perception on those two fundamental events during a relatively short historical

timeframe. Slavik`s opinions are further contrasted with the perception of the Soviet Union

present in works of other prominent Czechoslovak historical and cultural figures such as was

the controversy which occurred between Jan Slavik and his fellow historian Zdenek Nejedly.
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1. Úvod

Jan Slavík, intelektuální furiant1 české historiografie, člověk neobyčejně pevných morálních

zásad, který nikdy neváhal bránit své názory, přesto že se často jednalo o názory menšinové a

v prostředí mladého československého státu značně rozporuplné. Historik, který se aktivně

snažil otevírat zkostnatělé „cechovní“2 prostředí prvorepublikového dějepisectví moderním

myšlenkám, vášnivě zastával pojetí interdisciplinarity v historickém bádání a odhodlaně

bojoval za precizní dodržování metodologických zásad vědeckého výzkumu.

Ve své době platil za neoficiálního mluvčího tábora „mimouniverzitní historiografie“, stal se

jedním z prominentních účastníků finální fáze sporu o smysl českých dějin – snad jediné

konceptuální debaty v rámci české historiografie, kterou vedl proti svému bývalému učiteli

z Karlovy univerzity Josefu Pekařovi. Jejich spor mezi radikálně pozitivistickým přístupem

zastávaným právě Pekařem a důrazem na hlubší noetickou reflexi při vytváření historických

pojmů,3 kterou požadoval Slavík, velmi silně rezonoval mezi nastupující generací

československých historiků 30. let 20. století.

Svoji metodologii, představující osobitou syntézu prací ruských a německých

společenskovědních teoretiků značně ovlivněnou marxismem, Slavík testoval na jednom

z fenoménů, které utvářely 20. století, a to na studiu bolševické revoluce v Rusku. Z tohoto

pohledu je Slavím oprávněně považován za jednoho z ideových zakladatelů sovětologie jako

samostatného podoboru historie a jednoho z prvních metodiků studia soudobých dějin. Věren

své nekompromisní povaze si Slavík i v této oblasti brzy dokázal vytvořit pověst

kontroverzního badatele, jehož práce byly jeho současníky označovány za bolševické i

reakční zároveň.

1 Za „intelektuálního furianta“ označil Jan Slavík v jedné ze svých statí sám sebe, více viz: Babka, L., Roubal, P.

(ed.), Život plný střetů. Dílo a odkaz historika Jana Slavíka (1885-1978, Červený Kostelec 2009, s. 11.
2 Babka, L., Roubal, P. (ed.), Život … s. 11.
3 Jan Slavík, Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně, dostupné na :

https://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/slavik.html (staženo 5. března 2018).

https://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/slavik.html
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Netypické charakterové rysy a postavení jakéhosi enfant terrible, předurčovaly Jana Slavíka

do role jedné z nejznámějších postav českého dějepisectví. O to více překvapí skutečnost, že

právě opak je pravdou. V důsledku svých nekompromisních postojů, kritického přístupu

k dění v Sovětském svazu, který kulminoval hlasitou polemikou se Zdeňkem Nejedlým o

historické roli vůdce bolševické revoluce V. I. Lenina, byl Jan Slavík po Únoru 1948 krátce

vězněn a následně zcela vykázán ze společenského života. Až do své smrti v roce 1978 žil

tento významný český historik prakticky v zapomnění, pokud pomineme sporadické

přednášky v poloilegálním Historickém klubu.

Svůj dluh vůči Janu Slavíkovi začala česká historiografie splácet jen velmi pomalu a složitě.

Širší odborná veřejnost dostala možnost seznámit se s jeho dílem a životními osudy až

koncem 80. let. První takovou „vlaštovkou“, označující počátek změn, byl dnes neprávem

opomíjený článek Ivany Holzbachové,4 snažící se tehdy o alespoň částečnou rehabilitaci

Slavíkova pohledu na některé teoretické a metodologické otázky.

Po pádu komunistického režimu se zájem o osobu Jana Slavíka dále zvýšil. Již v roce 1990

vyšly první články Slavíkova „dvorního životopisce“ Jaroslava Boučka.5 K těmto pracím se

později přidaly i publikace Josefa Hanzala, Václava Vebera i dalších historiků.6 V této

souvislosti je vhodné poznamenat, že právě Veber je autorem doslovu k Leninově vládě7 –

dosud jediného původního Slavíkova díla, které po roce 1989 vyšlo v reedici v nakladatelství

Lidové noviny. Kritický přístup k některým Slavíkovým východiskům pak ve své recenzi ke

sborníku Válečný deník historika8 přinesl Martin Nodl.9

Výčet nemnohých publikací věnovaných životu a dílu Jana Slavíka dává znát, že se české

polistopadové historiografii dosud nepodařilo uspokojivě zpracovat odkaz tohoto badatele,

4 Holzbachová, Ivana, K metodologickým východiskům Jana Slavíka In: Československý sborník historický1989,

č. 6.
5 Bouček, J., K 105. Výročí narození českého historika In: Svobodný zítřek 1, 1990, č. 23.
6 Například: Hanzal, J., Umlčený historik. K 110. výročí narození Jana Slavíka In: Dějiny a současnost 17, 1995,

č. 6 nebo Veber, V., Jan Slavík a ruská revoluce In: Slovanský přehled 81, 1995, č. 1, atd.
7 Slavík, J., Leninova vláda (1917-1924), Praha 2009.
8 Bouček, J. (ed), Slavík, J., Válečný deník historika. Praha 2009.
9 Nodl, M., Glosy historické XXXVI, Souvislosti 2/2010, dostupné na: http://souvislosti.cz/clanek.php?id=1043

(staženo 5. března 2018).

http://souvislosti.cz/clanek.php?id=1043
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který tolik přispěl nejen k rozvoji metodologie dějinného zkoumání, ale také se svou prací

významně podílel na formování zahraniční politiky mladého československého státu vůči

Sovětskému svazu (Rusku). Je s podivem, že právě v době, kdy samostatná Česká republika

opět hledá odpovědi na otázky, jak přistupovat k této velké zemi, nebudí odkaz Jana Slavíka

hlubší zájem, a to jak v expertních, tak i v politických kruzích. Přitom převážná většina

současných projektů zaměřených na Rusko má svůj předobraz právě v aktivitách, které

s výrazným Slavíkovým přispěním rozvíjela již první Československá republika.10

Předkládaná práce má ambice přispět k prohloubení debaty o tomto výjimečném českém

historikovi, přiblížit některé aspekty jeho teoretických závěrů a hlavně poukázat na jeho

nedoceněný vklad do studia fenoménu sovětského Ruska. Její těžiště spočívá v analýze

Slavíkova pohledu na problematiku stalinismu a jeho reflexi v prostředí prvorepublikového

Československa. Částečně je pozornost rovněž věnována teoretickým východiskům Slavíkova

myšlení i jeho vývojově emancipačnímu pojetí dějin.

Při zpracování této práce jsem vycházela převážně z původních Slavíkových textů,

zapůjčených ve Slovanské knihovně, či jejich kopiemi, které mi laskavě poskytl vedoucí

bakalářské práce. Rovněž jsem z velké části zohlednila výsledky vědecké konference, která se

na půdě Slovanské knihovny konala v roce 2008 a byla věnována životu a dílu Jana Slavíka.

Jejím výstupem je unikátní sborník, vydaný o rok později, ve kterém řada českých i

zahraničních odborníků z různých úhlů pohledu zkoumá Slavíkovo dílo a jeho dopad na

českou historiografii.11 Z dalších publikací, které mi byly neocenitelnými pomocníky při


[…]


Jeho přesvědčení o lineární genezi dějin, řízené „dějinnou nutností“ a směřující k určitému

cíli, vykazovalo značnou podobnost s teorií marxismu.

Na druhou stranu šablonovitě uvažovat o Janu Slavíkovi jako o marxistickém historikovi je

přinejmenším velmi sporné. Jak poukazuje J. Rákosník,165 Slavík nikdy neredukoval dějiny na

pouhý třídní boj, s čímž úzce souvisel význam, jaký přikládal kulturním i psychologickým

aspektům v historii. Rovněž komunistická revoluce pro něj neznamenala konečnou etapu

dějin, jak předpokládá ortodoxní marxistická ideologie. Nelze tedy než souhlasit s názorem již

zmíněného J. Rákosníka: „Slavík byl jistě levicově zaměřený intelektuál a jeho analýzy zvláště

soudobé společnosti se v mnoha ohledech překrývaly s analýzami marxistů […ovšem…], jeho

myšlení o dějinách vykazovalo tolik odchylek od „marxistického kánonu“, […] že označení

metodologický marxista se zdá být v jeho případě přehnané.“166

Jan Slavík byl bezpochyby významným teoretikem dějepisectví a vášnivým publicistou,167

který se nezdráhal komentovat ani soudobá kontroverzní témata. Zdaleka nejvyšší ocenění si

ovšem zasluhuje jako odborník na sovětské Rusko. V této souvislosti může být bez nadsázky

považován za vědce světového formátu. Jen málokterý z jeho současníků dokázal podat

165 Rákosník, J., Jan Slavík marxistou? In: Babka, L., Roubal, P., Život plný střetů. Dílo a odkaz historika Jana

Slavíka (1885-1978, Červený Kostelec 2009, s. 141-155.
166 Tamtéž, s. 155.
167 Publikační činnost Jana Slavíka čítá více než 947 položek. Viz: Bouček, J., Jan Slavík. Příběh zakázaného

historika, Jinočany 2002, s. 13.
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natolik vyčerpávající, a přitom do značné míry stále platný výklad bolševické revoluce i jejího

následného vývoje. Výjimečnost Slavíkova díla dále umocňuje fakt, že svou první knihu,

věnovanou bolševické revoluci, vydal již v roce 1924,168 tedy s odstupem pouhých sedmi let

od této historické události. V té době prakticky neexistovala žádná sekundární literatura, a jak

Slavík sám přiznal v předmluvě své pozdější práce Leninova vláda, v mnoha případech byl

nucen jít „ad fontes“.169

V tomto ohledu Slavíkovi jistě velmi pomohlo jeho pracovní zařazení do Ruského

zahraničního historického archivu, kam nastoupil v roce 1925, a jehož se později stal i

ředitelem. Díky tomu mohl disponovat neomezeným přístupem k unikátním materiálům zde

uloženým a také získal možnost tento archivní fond dále rozvíjet. Bylo by ovšem chybou

domnívat se, že Slavík za své vědecké úspěchy vděčil jen výsadní pozici v RZHA. Jan Slavík

byl v první řadě mimořádně schopným pozorovatelem, ať již šlo o kritickou analýzu oficiální

sovětské propagandy, či osobní postřehy získané během svých třech návštěv v SSSR. Je až

neuvěřitelné, uvážíme-li, jak málo skutečně spolehlivých zdrojů měl Slavík tehdy ke své práci

k dispozici, na kolik zůstává jím vytvořený obraz SSSR i po osmdesáti letech realistickým. O

tom, o jak nesnadný úkol se jednalo, svědčí skutečnost, že přibližně ve stejnou dobu pobýval

v SSSR i komunistický novinář Julius Fučík, jehož reportážní kniha, kterou po svém návratu

do Československa vydal, představuje až nemístnou adoraci bolševického Ruska, v níž

nenajdeme snad jediný styčný bod se Slavíkovými postřehy. Přitom Fučík nebyl zdaleka

jediným zahraničním novinářem, kterému Sovětský svaz ve 30. letech 20. století zcela

učaroval, podobných příkladů bychom jistě našli celou řadu. O to více bychom dnes měli

ocenit Slavíkovo umění nahlédnout pod masku Stalinem budovaného režimu.

V žádném případě se tato práce nepokouší tvrdit, že Jan Slavík byl ve všech svých soudech

neomylný. Mezi nejspornější otázky jeho díla patří pozitivní hodnocení stalinské národnostní

politiky – v této souvislosti lze oprávněně konstatovat, že tentokrát Slavík neprohlédl

diametrální rozdíl mezi písemným dokumentem a reálnou praxí. Ale v mnoha jiných

oblastech bylo Slavíkovo hodnocení fenoménu sovětského Ruska naprosto správné, jak

168 Jedná se o knihu Kapitoly o Leninovi. Slavík, J., Kapitoly o Leninovi, Praha 1924.
169 Slavík, J., Leninova vláda (1917-1924), Praha 2009, s. 11.
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dokazuje pozdější výzkum provedený významnými světovými sovětology (R. Conquest, E. S.

Radzinskij a D. A. Volkogonov).

Slavíkova snaha o otevřený přístup k bolševické revoluci bohužel znamenala, že autor byl

v tehdejším Československu soustavně kritizován z obou krajních politických táborů. Později

došlo také k paradoxní situaci, kdy za nacistické okupace byly Slavíkovy knihy vyřazovány

z knihoven jako bolševické a po Únoru 1948 byly tytéž knihy odstraněny jako reakcionářské.

Zásahem komunistického režimu vypadlo jeho jméno na čtyřicet let z české historiografie.

Slavíkovy publikace o bolševické revoluci představovaly ve 30. letech minulého století

absolutní špičku na poli sovětologie a dodnes jsou v mnohých aspektech aktuální. Můžeme

jen litovat, že se dílo tohoto výjimečného českého historika nikdy nepodařilo přeložit do

některého ze světových jazyků.
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