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Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Marije Pragerové

Jan Slavík a Stalinův Sovětský svaz 30. let 20. století

(Ústav východoevropských studií, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2018, 54 s.)

Marija Pragerová, studentka bakalářského oboru Východoevropská studia

(specializace – ruština), si pro zpracování své závěrečné práce zvolila téma z oblasti reflexe

Ruska (Sovětského svazu) v českém (československém) prostředí, konkrétně pohled

významného historika 20. století Jana Slavíka na Sovětský svaz 30. let 20. století. Součástí

původního zadání se stal i pokus zasadit Slavíkovu reflexi stalinismu do širších souvislostí

jeho vlastní koncepce ruských dějin a pojetí bolševické revoluce.

V Úvodu (s. 8-11) Pragerová stručně, ale výstižně charakterizuje osobnost Jana

Slavíka a jeho postavení v rámci české (československé) historiografie, vymezuje téma i

strukturu své práce, vyjadřuje se k použité odborné literatuře a pramenům, které tvoří zejména

Slavíkovy původní a v různých dobách publikované texty. Metodu zpracování materiálu

označuje jako „komparativní“, přičemž má na mysli zejména „srovnání obrazu Sovětského

svazu v dílech Jana Slavíka a ve stejně zaměřených pracích jeho současníků“. (s. 11) Vlastní

práce je rozdělena na čtyři kapitoly (sama autorka mluví o pěti). V první z nich (Inspirační

zdroje Slavíkovy badatelské činnosti, s. 11-21) se pisatelka postupně věnuje Slavíkovu vztahu

ke Gollově historické škole, Slavíkově noetice, teorii dějinného procesu i polemice s Josefem

Pekařem. Následující kapitola Pojetí bolševické revoluce v díle Jana Slavíka (s. 22-26) se

zabývá Slavíkovým pohledem na kořeny a charakter ruské revoluce i na Leninovu osobnost a

vládu. Za klíčovou pasáž celé práce lze považovat kapitolu pojmenovanou Slavíkova

badatelská činnost o nejnovějších dějinách Ruska (s. 27-44), zasvěcenou (postupně)

Slavíkovým osobním dojmům ze tří cest do Sovětského svazu, uskutečněných v letech 1926,

1927, 1932, dále pak kritice bolševické literatury, Slavíkovu angažmá v československém

rozhlasu i Ruském zahraničním historickém archivu (RZHA) a zejména jeho pojetí

stalinismu. Vlastní text práce uzavírá kapitola o vědeckém a osobním sporu mezi Janem

Slavíkem a Zdeňkem Nejedlým (Polemika mezi Janem Slavíkem a Zdeňkem Nejedlým, s. 45-

50). V Závěru (s. 51-53) se autorka pokouší celkově charakterizovat Slavíkův badatelský

odkaz včetně jeho metodologie (zde cituje názor J. Rákosníka, jednoho z přispěvatelů

konferenčního sborníku Život plný střetů, relativizující pohled na Slavíka jako na

marxistického historika). Poněkud v rozporu s názvem a zadáním práce zůstává na okraji

zhodnocení Slavíkovy reflexe Stalinova režimu. K práci je připojen přehledný a strukturovaný
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seznam použité literatury (s. 54-56), rozdělený na monografie, studie a články Jana Slavíka a

ostatní literaturu.

Za nejhodnotnější složku práce pokládám pasáže, kde se Marija Pragerová pouští do

samostatné interpretace Slavíkových textů. Největší autorčin přínos lze tedy nalézt v části

věnované Slavíkovi jako kritickému pozorovateli sovětské každodennosti, kde Pragerová

vychází z vlastní četby a analýzy tří Slavíkových reportážních studií z cest do Sovětského

svazu (Co jsem viděl v Sovětském Rusku, Po druhé v Sovětském Rusku, Po třetí v Sovětském

Rusku), dále pak v podkapitole o pohledu Jana Slavíka na stalinismus a v kapitole o polemice

mezi Janem Slavíkem a Zdeňkem Nejedlým. Některé podkapitoly, zejména ty, které se věnují

Slavíkově veřejné činnosti (práce v RZHA a rozhlase), nesou výraznou stopu jednotlivých

příspěvků ve sborníku Život plný střetů z roku 2009. Části textu, kde se pisatelka zabývá

Slavíkovou vědeckou metodou a pohledem na ruskou revoluci, vycházejí převážně

z diplomové práce J. Dvořáka obhájené na Filosofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně

v roce 2005. Právě zde práce dostává výrazný kompilační charakter.

Pozorný čtenář nalezne několik drobných formálních nedostatků v podobě překlepů a

místy chybné interpunkce. Za chvályhodné lze považovat autorčino rozhodnutí zasadit vlastní

problematiku práce do obecnějšího rámce Slavíkovy činnosti na vědeckém poli a jeho pojetí

dějin, nicméně na malém prostoru bakalářské práce tento kontext zastiňuje vlastní téma, které

by si jistě zasloužilo hlubší analýzu.

Navzdory výše uvedeným dílčím připomínkám konstatuji, že Marija Pragerová

prokázala zvládnutí základů odborné práce s prameny i sekundární literaturou. Recenzovaný

text splňuje obsahové i formální nároky kladené na závěrečnou práci v bakalářském stupni

studia. Musím zejména vyzdvihnout vysokou jazykovou a stylistickou úroveň textu, která

překračuje průměr studentských prací odevzdávaných k obhajobě v posledních letech, stejně

jako bohatý poznámkový aparát (práce obsahuje celkem 169 vysvětlujících komentářů,

odkazů na prameny a literaturu). Na kvalitě textu se projevil fakt, že pisatelka zohlednila

pestrou škálu primárních zdrojů, starší i aktuální odborné literatury, věnující se buď přímo

osobnosti Jana Slavíka nebo tématu sovětských (ruských) dějin či dějin české

(československé) historiografie. Předloženou bakalářskou závěrečnou práci Jan Slavík a

Stalinův Sovětský svaz 30. let 20. století proto doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji její

hodnocení stupněm výborně (1).

V Praze dne 26.7.2018

PhDr. Marek Příhoda, Ph.D.